4. Ainsi le Christ nous apparut aujourd'hui,

- pour diffuser la lumière, en tant que vérité,
- pour [25] mettre en œuvre sa puissance, en tant que majesté,
- pour sanctifier l'eau baptismale, en tant que bienveillance.

De cette triple façon, il se manifeste spirituellement :

- comme lumière, à travers des révélations étincelantes, d'après Ben Sirac : *Recherche la [sagesse] et elle se manifestera à toi*¹² ;
- comme puissance, à travers des actions prodigieuses, dans un Psaume : *Le Seigneur est ferme appui pour ceux qui le craignent et il leur manifestera son alliance*¹³ ;
- comme salut, à travers des faveurs pleines de bonté, selon Colossiens : *Le mystère qui a été caché aux siècles [et aux générations], mais qui [maintenant] [30] a été manifesté [aux saints]*¹⁴.

5. Mais, parce que le Christ Jésus ne se manifeste pas à tous, mais seulement à ceux qui se conforment à lui comme il se doit, il faut remarquer qu'il se manifeste à travers :

- des révélations éclatantes, seulement à ceux qui croient fidèlement, comme dit Baruch : *Nous sommes heureux, Israël, parce que ce qui plaît à Dieu nous a été manifesté*¹⁵ ;

⁶ Stylistiquement, en rapportant "insolite" ("insolita") à "apparition" ("apparitione"), on peut remarquer le chiasme : *insolita apparitione stellae refulgentis* ; adjectif / substantif // substantif /adjectif. (B.V.)

⁷ Cf. Mt 2, 2-9.

⁸ 1Tm 3, 16 et *manifeste magnum est pietatis sacramentum quod manifestatum est in carne iustificatum est in spiritu apparuit angelis praedicatum est gentibus creditum est in mundo adsumptum est in gloria.*

Dans le Sermon, la citation s'arrête à *quod manifestum* suivi d'un etc. Vraisemblablement ceci est dû au fait que S. Bonaventure veut ici mettre en valeur l'idée de manifestation. Il n'a retenu que les mots qui l'expriment, de l'adverbe *manifeste* au participe passé *manifesté*. (B.V.)

⁹ Jn 2, 11 *hoc fecit initium signorum Jesus in Cana Galilææ ; et manifestavit gloriam suam et crediderunt in eum discipuli ejus.*

¹⁰ Cf. Tt 3, 5 ... *il nous a sauvés par le bain qui régénère et la rénovation de l'Esprit-Saint (per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus Sancti).*

¹¹ Jn 1, 31 et *ego nesciebam eum sed ut manifestaretur Israhel propterea veni ego in aqua baptizans.* Dans le texte latin que Bonaventure cite, le *propterea* appartient au membre de phrase suivant.

¹² Si 6, 28 *investiga illam et manifestabitur tibi et continens factus ne derelinqueris eam.*

¹³ Ps 24, 14 *firmamentum est Dominus timentibus eum et testamentum ipsius ut manifestetur illis.* C. Fillion, Ps 25, 14.

¹⁴ Col 1, 26 *mysterium quod absconditum fuit a saeculis et generationibus, nunc autem manifestatum est sanctis ejus.*

¹⁵ Ba 4, 4 *beati sumus Israhel quoniam quae Deo placent nobis manifesta sunt.* Le texte de la Vulgate est : *manifesta sunt nobis (a été manifesté pour nous).* La Vulgate a ajouté un *nobis (pour nous)* mais que S. Bonaventure ne cite pas.

- des actions prodigieuses [35], seulement à ceux qui l'attendent dans la confiance, au dernier chapitre de 2 Macchabées : *Judas suspendit aussi la tête de Nicanor [au sommet de la citadelle], afin qu'elle fût [un signe évident et] manifeste [en jugement] du secours de Dieu*¹⁶. Judas, c'est le Christ qui suspendit la tête du diable en lui enlevant son pouvoir, etc.

- des faveurs pleines de bonté, seulement à ceux qui l'aiment avec ferveur, avec Jean : [*Celui qui a mes commandements et les garde est] celui qui m'aime ; [et celui qui m'aime sera aimé de mon Père et je l'aimerai et] je me manifesterai à lui*¹⁷. [40]

6. Les premiers, c'est-à-dire ceux qui croient fidèlement, sont représentés par Ephraïm qui veut dire "qui porte du fruit"¹⁸, car *sans la foi il est impossible de plaire à Dieu*¹⁹ ;

- les seconds sont ceux qui l'attendent dans la confiance et sont représentés par Benjamin qui veut dire "fils de la droite", parce qu'ils ont fixé leur cœur là où le Christ est assis à la droite de Dieu²⁰ ;

- les troisièmes, [45] ou encore ceux qui aiment avec ferveur, sont représentés par Manassé qui veut dire "oubli", car ayant oublié leur propre personne et le monde, ils se sont offerts entièrement *en obéissance à Jésus-Christ*²¹.

- Les premiers offrent *l'or* de l'intelligence qui resplendit, en ce qu'ils sont de vrais croyants ;

- les seconds offrent *l'encens* de la confiance qui enlève vers le haut, en ce qu'ils sont des hommes pleins d'espérance ;

- les troisièmes, la *myrrhe* de la discipline charnelle, en ce qu'ils se surpassent dans l'extase de l'amour .

C'est selon toutes ces modes que le Christ fut adoré aujourd'hui par les trois mages et [50] qu'on lui offrit trois sortes de dons différents.

7. Et il se manifestera aussi lors du jugement final selon ce triple mode :

- comme lumière universelle pour tous tant à la personne qu'à la conscience, selon la deuxième aux Corinthiens : *Car il nous faut tous comparaître devant le tribunal du Christ [afin que chacun reçoive ce qui est dû à son corps, selon le bien ou le mal qu'il aura fait]*²² ;

¹⁶ 2M 15, 35 *suspendit autem Nicanoris caput in summa arce, ut evidens esset et manifestum signum auxilii Dei*. S. Bonaventure écrit : *ut esset manifestus in iudicium auxilii Dei (pour qu'il fût manifeste en jugement de l'aide de Dieu)*. Manifeste (*manifestus*) ne peut se rapporter qu'à Nicanor, tandis que dans le texte de la Vulgate nous avons un neutre (*manifestum*) qui se rapporte au signe (*signum*). Ce faisant, S. Bonaventure souligne très fortement la mort de Nicanor puisque c'est lui, directement, qui manifeste l'aide de Dieu.

Il convient de remarquer d'abord que le groupe *in iudicium* est vraisemblablement une faute du copiste pour *inducium* ; la traduction alors est : ... *la tête de Nicanor, pour qu'elle soit une preuve manifeste du secours de Dieu*. Le texte de la Vulgate n'est pas tout à fait identique à celui cité par S. Bonaventure, au lieu de : *manifestum in iudicium auxilii Dei*, le texte cité par C. Fillion, est : *manifestum signum auxilii Dei*, que C. Fillion traduit : *un signe évident et manifeste du secours de Dieu* (L. C., Fillion, *Second livre des Machabées*, 1938¹⁰, t. 6, p. 894). Cela confirmerait l'erreur du copiste relevée ci-dessus.

¹⁷ Jn 14, 21 *qui habet mandata mea et servat ea ille est qui diligit me qui autem diligit me diligetur a Patre meo et ego diligam eum et manifestabo ei me ipsum*. La Vulgate dit : *Qui autem diligit me, diligetur a Patre meo, et ego diligam eum et manifestabo ei me ipsum* (Or, celui qui m'aime sera aimé par mon Père, moi aussi je l'aimerai et me manifesterai à lui).

¹⁸ Voir le prothème du *Sermon Dominical de la septuagésime* (éd. J. G. Bougerol, *Sermones Dominicales* p. 211, §1, l. 7), où Bonaventure utilise également les étymologies de ces trois Patriarches.

¹⁹ He 11, 6 *sine fide autem impossibile est placere Deo ; credere enim oportet accedentem ad Deum quia est, et inquiringibus se remunerator sit*.

²⁰ Col 3, 1 *igitur si conresurrexistis Christo quae sursum sunt quaerite ubi Christus est in dextera Dei sedens*.

²¹ 2Co 10, 5 *et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei et in captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi*.

²² 2Co 5, 10 *omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi ut referat unusquisque propria corporis prout gessit sive bonum sive malum*. Le verbe traduit ci-dessus par *comparaître* est *manifestari* qui, dans le reste du Sermon, désigne les diverses manifestations du Christ. (B.V.)

- comme puissance redoutable à ceux qui commettent le mal aussi bien par la colère que par la vengeance ; [55] un Psaume dit : *Dieu viendra visiblement ; [lui notre Dieu, et il ne se taira point. Le feu s'enflammera en sa présence et une tempête violente l'environnera]*²³ ;
- comme salut désirable pour les hommes justes tant par la bienveillance que par la gloire, selon Ben Sirac : *Et la part de Dieu, Israël, a été rendue manifeste*²⁴.

AUTRES MANUSCRITS

* Le manuscrit de Paris présente les dernières phrases qui manquent dans le manuscrit de Milan.

On trouve Jésus vérité :